
ｚ 

０１．２４０．１ 
 
 

感染防止に気をつけながら 

「思い出に残る学校行事」に取り組んでいます 
校長 民谷 洋二  

  

緊急事態宣言が解除され、１０月 

に入ってからは、引き続き感染防止 

対策を講じながら、学校行事にも取 

り組めるようになりました。 

 右に並んだ写真のように、１年生 

から６年生まで、１０月の間に校外 

学習（自然体験学習を含む）を行い 

ました。 

 まず、児童が楽しんでいる様子を 

見ることができて、何よりも嬉しく 

思いました。また、教室など校内だ 

けでは学ぶことができないこと、例 

えば、集団行動やグループで活動す 

る時のルールやマナーなどを学ぶこ 

とができました。さらには、グルー 

プの児童と協力しながら「相手のこ 

とを思いやる」など、児童の皆さん 

の優しい気持ちがあふれた場面を、 

たくさん見ることができました。 

 あらためて、学校行事は「貴重な 

学びの機会」であることを痛感して 

おります。 

 保護者の皆様には、持ち物の準備 

やお弁当の用意とともに、体調の管 

理にもご配慮いただいていることと 

思います。いつもご協力いただき、 

本当にありがとうございます。 

 今後も学校行事が続きますので、 

ご協力をお願いいたします。 

 

 ※今月号で紹介した校外学習については、学校ホームページでより詳しく活動の様子をお知らせ 

しております。それ以外の学校行事や児童の様子なども、不定期ではありますがお伝えしてお 

りますので、ぜひ学校ホームページもご覧ください。 

 

～日頃のあたたかいご支援に、深く感謝申し上げます～ 
 １０月１日（金）には、今年度初めての学校公開を行いました。緊急事態宣言解除直後ということも

あり、感染防止の観点からさまざまなお願いもさせていただきましたが、保護者の皆様にご協力いただ

いたことで、混乱もなく学校公開を行うことができました。新型コロナの影響が長く続く中、引き続き

ご協力をいただいていることに、あらためて感謝申し上げます。今後も、感染の状況等をみながら、児

童の健康・安全を第一に考え、教育活動を行ってまいります。保護者の皆様には、ご負担をおかけする

こともあるかと思いますが、どうぞご理解とご支援をいただきますようお願い申し上げます。 

尼崎市立立花西小学校 

学校だより１１月号 

令和３年１１月２日発行 

URL: http://www.ama-net.ed.jp/school/E25/ 

３年 伊丹市昆虫館 ４年 バンドー神戸青少年科学館 

２年 神戸市立須磨海浜水族園 

 
１年 神戸市立王子動物園 

６年 京都 ５年 六甲山アスレチックパーク 

１１月の予定 

 
〇図工展 保護者鑑賞日時 （図工展の観覧等の詳細については後日お伝えいたします。） 

11 月 18 日（木）15 時 30 分〜16 時 30 分 
      11 月 19 日（金）15 時 30 分〜16 時 30 分 
      11 月 20 日（土）9 時 30 分〜12 時 30 分・13 時 30 分〜15 時 00 分 
      ※保護者鑑賞の時間帯には児童は会場に入れません 
      ※20 日（土）は 4 時間目まで授業があります。授業公開はありません。 

※22 日（月）が代休日になります。 

教頭 福井聡介 

 

月 日 曜 日 行 事

11 1 月 体育大会代休日
2 火 ⽴⻄スピーチフェス 
3 水 文化の日
4 木 ⽴⻄スピーチフェス  木チャレ
5 金 6年キャリア教育講話
6 土
7 日
8 月 なかよし遊び  12日まで
9 火 朝会
10 水 6年キャリア教育講話
11 木 木チャレ
12 金
13 土
14 日
15 月 6年キャリア教育講話  委員会活動
16 火 5年自然体験学習
17 水 集会  6年給食後下校
18 木 図工展   6年修学旅行
19 金 図工展   6年修学旅行
20 土 図工展 月曜校時  12時 30分下校
21 日
22 月 代休日 （ 20日図工展）
23 火 勤労感謝の日
24 水
25 木 木チャレ
26 金
27 土
28 日
29 月 学校生活アンケート

30 火 学校生活アンケート

１２月予定 ステップアップ調査 ８日（水）   読書週間 6 日（月）～10 日（金）    

      個人懇談 17 日（金）～23 日（木） 給食終了 23 日（木） 2 学期終業式 24 日（金）  

業務改善として、保護者の皆様へのお知らせにミマモルメの活用を進めております。添付文章はＰＤ
Ｆ形式で送付しております。また、新しい取り組みとして、学校公開日において、グループウェアを
活用してのアンケートを行いました。ご協力ありがとうございました。 

〇スクールカウンセリング 11 月、12 月度は 11 月 9 日（火）、12 月 2 日（木）になります。 
窓口は教頭まで。 

 

 


